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KẾ HOẠCH 

Giám sát hoạt động phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue 

trên địa bàn huyện Thiệu Hóa năm 2024 

 

Năm 2023 trên địa bàn huyện ghi nhận 242 trường hợp mắc SXHD, trong 

đó số ca mắc nội địa là 18, số xã có ổ dịch SXHD nội địa là 07 xã, thị trấn; 

không có ca tử vong do SXHD gây ra. Dự báo năm 2024, dịch bệnh sốt xuất 

huyết tiếp tục diễn biến phức tạp do: hiện tượng EL Nino làm gia tăng sự lây 

truyền bệnh sốt xuất huyết, cùng với tình trạng đô thị hóa, sự giao lưu đi lại của 

người dân đặc biệt từ Hà Nội và các thành phố lớn,...là những điều kiện thuận 

lợi làm gia tăng ca bệnh và nguy cơ cao làm dịch lây lan, bùng phát diện rộng; 

- Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 04/01/2024 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở 

người trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá năm 2024; kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 

12/01/2024 của UBND huyện Thiệu Hóa về việc ban hành kế hoạch Phòng, 

chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người trên địa bàn huyện Thiệu Hóa năm 2024; 

Quyết định số 142/QĐ-SYT ngày 01/02/2024 của Giám đốc Sở y tế về giao chỉ 

tiêu kế hoạch Y tế dự phòng, Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số, cho các đơn 

vị y tế trong toàn ngành, năm 2024; Kế hoạch số 301/KH-KSBT ngày 22/3/2024 

của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về việc giám sát hoạt động 

phòng, chống sốt xuất huyết năm 2024. 

Nhằm chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống 

dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện, Trung tâm Y tế Thiệu Hóa 

ban hành kế hoạch giám sát hoạt động phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết 

Dengue trên địa bàn huyện Thiệu Hóa năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai có hiệu quả nhiệm chuyên môn, trọng tâm là phòng, chống dịch 

bệnh SXHD nói riêng và phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nói chung trên địa 

bàn huyện Thiệu Hóa; 

- Đánh giá thực trạng tình hình triển khai công tác phòng, chống dịch 

bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn 24 xã, thị trấn. 

- Đề xuất các giải pháp hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên môn kỹ thuật cho 

cán bộ y tế tuyến xã, thị trấn trong công tác truyền thông, xử lý ổ dịch nhằm 
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triển khai hoạt động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue (SXHD) đạt 

hiệu quả cao nhất. 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường trách nhiệm của các cấp chính quyền và người dân trong công 

tác phòng chống sốt xuất huyết; đảm bảo đạt mục tiêu khống chế tỷ lệ mắc, tử 

vong do sốt xuất huyết, không để dịch lớn xảy ra. 

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả hoạt động phòng chống sốt xuất huyết, 

tập trung phát hiện sớm ca nghi mắc, xác định đặc điểm dịch tễ học, phân tích các 

yếu tố nguy cơ, nhanh chóng triển khai các biện pháp khoanh vùng xử lý sớm, 

không để dịch bệnh lây lan diện rộng. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Giám sát dịch tễ 

1.1. Giám sát bệnh nhân, huyết thanh 

- Định kỳ phối hợp điều tra dịch tễ, lấy mẫu tại cộng đồng và các cơ sở y 

tế trên địa bàn huyện, giám sát đột xuất khi có báo cáo hoặc thông báo có ca mắc 

hoặc nghi mắc sốt xuất huyết. 

- Thông báo ca bệnh, các thông tin dịch tễ liên quan và kết quả xét nghiệm 

nếu có cho Trạm Y tế xã, thị trấn nơi bệnh nhân cư trú để tiến hành giám sát và 

xử lý tại cộng đồng. 

- Khi có dịch xảy ra, phối hợp cùng các cơ sở y tế và các xã, thị trấn trong 

công tác thu dung bệnh nhân, giám sát bệnh nhân tại cộng đồng, lấy mẫu xét 

nghiệm, cách ly theo quy định. 

- Chỉ đạo, phối hợp với Trạm Y tế xã, thị trấn phố tăng cường giám sát ca 

bệnh tại cộng đồng, đặc biệt là các trường hợp nghi ngờ trở về từ khu vực có ổ 

dịch đang hoạt động để phát hiện sớm, cách ly và điều trị kịp thời không để dịch 

lây lan, bùng phát tại cộng đồng. 

1.2. Giám sát véc tơ tại cộng đồng 

- Thực hiện giám sát véc tơ truyền bệnh sốt xuất huyết chủ động hàng 

tháng tại các khu vực nguy cơ cao, ổ dịch cũ. Trong đó Trung tâm Y tế huyện 

giám sát trung bình 6-10 xã/tháng, các xã còn lại giao cho Trạm Y tế xã, thị trấn 

điều tra và báo cáo về Trung tâm Y tế huyện. 

- Giám sát đột xuất khi có ca mắc, nghi mắc SXH tại địa phương, nhanh 

chóng xác định chỉ số dự báo dịch, thông báo cho chính quyền địa phương khi 

các chỉ số vượt ngưỡng cảnh báo dịch để có các biện pháp xử lý. 

2. Hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy, chiến dịch vệ sinh môi trường 

- Chỉ đạo Trạm Y tế tham mưu cho Ban chỉ đạo Phòng chống dịch các xã, 

thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch diệt bọ gậy định kỳ hàng tuần đối 
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với xã điểm, khu vực nguy cơ cao, ổ dịch cũ, báo cáo Trung tâm Y tế huyện để 

thực hiện giám sát theo quy định. 

- Trạm Y tế xã, thị trấn có trách nhiệm tham mưu cho chính quyền địa 

phương huy động các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội tại địa 

phương cùng toàn thể nhân dân tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ 

gậy. 

3. Hoạt động phun hóa chất diệt muỗi chủ động 

- Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng, chống dịch sốt xuất 

huyết tại các xã điểm, khu vực nguy cơ cao, ổ dịch cũ khi các chỉ số dự báo dịch 

vượt ngưỡng, có nguy cơ xảy ra dịch tại địa phương. 

- Số lần thực hiện: 1 - 2 lần/năm, chia thành 2 đợt (đợt I: Dự kiến tháng 4- 

7/2024; đợt II: Dự kiến tháng 8-11/2024). 

4. Giao ban, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn 

- Phối hợp giao ban định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng về công tác Y tế Dự 

phòng trong đó có hoạt động phòng chống sốt xuất huyết. 

III. KINH PHÍ 

Từ nguồn kinh phí chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2024 do 

UBND tỉnh phê duyệt và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các khoa, phòng thuộc Trung tâm Y tế huyện 

1.1. Khoa KSBT-HIV/AIDS 

- Đầu mối phối hợp và thông báo với các đơn vị được giám sát hỗ trợ theo 

kế hoạch. Tham mưu, trình phê duyệt kế hoạch phòng chống sốt xuất huyết hàng 

năm, dự thảo ban hành công văn chỉ đạo tuyến trong công tác phòng chống dịch 

sốt xuất huyết và các hoạt động liên quan: Trong công tác xây dựng kế hoạch, 

hỗ trợ nhân lực tại các ổ dịch, các chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng 

quăng/bọ gậy, phun hóa chất chủ động phòng chống sốt xuất huyết... trên địa 

bàn huyện. 

- Lập kế hoạch, phân công cán bộ phối hợp các khoa, phòng khác tổ chức 

giám sát, lập phiếu điều tra các trường hợp nghi mắc sốt xuất huyết, chỉ định lấy 

mẫu xét nghiệm theo quy định. 

- Giám sát thường xuyên và đột xuất tình hình triển khai hoạt động phòng 

chống sốt xuất huyết, chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy, phun hóa chất 

chủ động cũng như tình hình xử lý dịch bệnh sốt xuất huyết tại 24 xã, thị trấn, 

đặc biệt khi phát hiện có ổ dịch tại cộng đồng. 

- Tổng hợp đề xuất, xây dựng kế hoạch mua hóa chất, vật tư, sinh phẩm 

kịp thời phục vụ cho công tác phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn huyện. 
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- Thu thập, tổng hợp, đánh giá nguy cơ, dự báo tình hình dịch SXHD trên 

địa bàn huyện, thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định. 

1.2. Khoa Cận lâm sàng 

- Có trách nhiệm phân công cán bộ phối hợp cùng Khoa KSBT-

HIV/AIDS thực hiện giám sát, lấy mẫu khi có bệnh nhân mắc hoặc nghi mắc. 

- Thực hiện công tác thu thập, bảo quản, vận chuyển mẫu bệnh phẩm đến 

Trung tâm KSBT tỉnh để làm xét nghiệm. 

1.3. Phòng Hành chính tổng hợp 

-  Tham mưu, bố trí kinh phí cho hoạt động giám sát từ nguồn kinh phí 

chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2024 do UBND tỉnh phê duyệt và các 

nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

- Phối hợp với Khoa KSBT-HIV/AIDS phân công cán bộ, bố trí phương 

tiện, xăng xe từ nguồn kinh phí hoạt động giám sát bệnh truyền nhiễm năm 2024 

và theo sự chỉ đạo của lãnh đạo đơn vị. 

1.4. Các khoa, phòng liên quan 

- Cử cán bộ tham gia đoàn giám sát dịch bệnh sốt xuất huyết theo sự chỉ 

đạo, điều động, phân công của lãnh đạo đơn vị. 

- Cung cấp vật tư, hoá chất cần thiết cho hoạt động giám sát sốt xuất 

huyết theo chỉ đạo của lãnh đạo đơn vị. 

2. Bệnh viện Đa khoa Thiệu Hóa, Đa khoa Đại An, Phòng khám An 

Việt 

- Thực hiện báo cáo ca bệnh theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-

BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc hướng dẫn chế độ báo cáo 

bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm. 

- Phối hợp với đoàn giám sát của Trung tâm Y tế huyện để triển khai các 

nội dung liên quan đến hoạt động giám sát phòng chống dịch bệnh sốt xuất 

huyết. 

3. Trạm Y tế xã, thị trấn 

- Chủ trì, tham mưu cho Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng kế 

hoạch tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường diệt lăng quanwng, bọ gậy định kỳ 

hàng tuần đối với thôn/xóm/tiểu khu, khu vực nguy cơ cao, ổ dịch cũ, báo cáo 

Trung tâm Y tế huyện để thực hiện giám sát theo quy định; đồng thời huy động 

các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội tại địa phương cùng toàn 

thể nhân dân tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy. 

- Tham mưu cho UBND xã, thị trấn tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ 

động phòng, chống dịch sốt xuất huyết tại các thôn/xóm/tiểu khu, khu vực nguy 

cơ cao, ổ dịch cũ khi các chỉ số dự báo dịch vượt ngưỡng, có nguy cơ xảy ra 
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dịch tại địa phương; số lần thực hiện: 1 - 2 lần/năm, chia thành 2 đợt (đợt I: Dự 

kiến tháng 4- 7/2024; đợt II: Dự kiến tháng 8-11/2024). 

- Phối hợp với đoàn giám sát hỗ trợ của Trung tâm Y tế huyện, Trung tâm 

KSBT tỉnh để triển khai các nội dung của hoạt động giám sát; bố trí thời gian, 

con người, chuẩn bị các báo cáo và hồ sơ liên quan làm việc cùng đoàn giám sát 

của Trung tâm Y tế huyện, phối hợp để triển khai các nội dung của hoạt động 

giám sát. 

- Thực hiện việc báo cáo ca bệnh theo quy định tại Thông tư số 

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc hướng dẫn 

chế độ báo cáo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm. 

Trên đây là kế hoạch giám sát hoạt động phòng chống dịch bệnh Sốt xuất 

huyết Dengue trên địa bàn huyện Thiệu Hóa năm 2024. Đề nghị các cơ sở y tế; 

các khoa, phòng, trạm Y tế xã, thị trấn phối hợp nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch UBND huyện (b/c);  

- Các PGĐ TTYT huyện (c/đ); 

- Bệnh viện Đại An, Thiệu Hóa, PK An Việt (ph/h); 

- Các khoa, phòng, TYT xã, thị trấn (t/h); 

- Lưu: VT, KSBT. 

   KT.GIÁM ĐỐC 

    PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

     Trịnh Thị Hương 
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